
 
ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA 

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA 

HOTĂRÂREA NR.79 

privind aprobarea Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri,  

pe anul 2023, finanțate din bugetul Județului Constanța 

 

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința ordinară din data de 31.03.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.87/27.03.2023 și Referatul de Aprobare nr.10880/27.03.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice Urbanism și Amenajarea Teritoriului 

nr.10888/27.03.2023; 

- Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare nr.11304/28.03.2023; 

- Raportul de specialitate al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică nr.10942/27.03.2023; 

- Avizele Comisiilor de specialitate:Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism, Buget – Finanțe; 

Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență; 

- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (2) lit. d) și alin. (5) lit. l) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii C.J.C. nr. 430/2013 privind atribuirea în gestiune directă către Regia Autonomă 

Județeană de Drumuri și Poduri Constanța a serviciului public de administrare a drumurilor  județene, 

podurilor și podețelor aferente, modificată și completată; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea  nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă Programul cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri, pe anul 2022, finanțate din 

bugetul Județului Constanța, conform Anexelor A, 1A, B, 2, 3, 4 , 5,6, 7 și 8, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Regia Autonomă Județeană de Drumuri și Poduri Constanța, în calitate de gestionar al serviciului 

public de administrare a drumurilor  județene, podurilor și podețelor aferente, va asigura execuția Programului așa 

cum este reflectat în Anexele A și B. 

Art. 3. Contractele de execuție lucrări și de prestare servicii ce se vor încheia între Județul Constanța și Regia 

Autonomă Județeană de Drumuri și Poduri Constanța vor reglementa cantitățile și valorile conform Programului 

adoptat. 

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Direcția Generală Tehnică Urbanism 

și Amenajarea Teritoriului, Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică și de către Regia Autonomă 

Județeană de Drumuri și Poduri Constanța, prin directorul general al regiei. 

Art. 5. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcției Generale Tehnice Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului, Direcției Generale Economico-Financiare în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului 

Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi pentru, - voturi împotrivă, - abțineri. 

              

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 

 



- mii lei -

0 1 2 3

mii lei 73.000,00

I. CHELTUIELI CURENTE, total din care: mii lei 60.118,00

A. Servicii pregătitoare aferente întreţinerii şi reparării drumurilor publice, total, din care: mii lei
250,00

A.1.1 Cadastrul drumurilor publice mii lei
100,00

A.6 Monitorizarea controlului mijloacelor de transport pe drumurile publice (AVCT)
mii lei 150,00

B. Întreţinerea curentă a drumurilor publice, total, din care: mii lei 5.499,00

B.101.1.1 Plombări îmbrăcăminţi rutiere, din care: mii lei 1.899,00

a. DRUMURI JUDEŢENE -  15.000 mp în 2023 : 1.899,00

_ DJ222 Hot.Tulcea - M. Kogălniceanu - Pietreni,  1.000 mp           

km 94+300 - 181+300
mii lei 124,00

_ DJ223  Saraiu - Cernavodă - Ion Corvin,   1.000 mp                                                                                                               

km 0+000 - 93+610
mii lei 129,00

_ DJ223B  Peştera - Ivrinezu Mare - Rasova,   500 mp                                                                                                               

km 0+000 - 20+600
mii lei 60,00

_ DJ225  DN22C - Târguşor - Saraiu,   1.000 mp          

km 0+000 - 78+400
mii lei 129,00

_ DJ226A  Cetate Histria - DJ226 - Râmnicu de Jos,    500 mp          

km 0+000 - 32+000
mii lei 65,00

_ DJ226B  DN2A - Grădina - Cogealac,     3.000 mp      

km 0+000 - 32+000
mii lei 378,00

_ DJ228 - DN22C (Nazarcea -Ovidiu) -DN2A,   2.000 mp                                                                                                               

km 0+000 - 15+723
mii lei 238,00

_ DJ228A  - DN2A - Ovidiu - Poarta Albă - Nazarcea,   500 mp                                                                                                               

km 0+000 -14+890
mii lei 60,00

_ DJ308 Ciocârlia - Lanurile - Mereni,   1.000 mp       

km 0+000 - 13+500
mii lei 122,00

_ DJ381 Moviliţa - Potârnichea - Bărăganu - Medgidia,   500 mp       

km 0+000 - 37+200
mii lei 63,00

_ DJ391  Mangalia - Negru Vodă - Cobadin - Tuzla,   1.500 mp                                                               

km 0+000 - 129+000
mii lei 203,00

_ DJ391A  Oltina - Băneasa - Şipote - Viroaga,   1.000 mp                                                               

km 0+000 - 70+000
mii lei 134,00

_ DJ392  Mangalia - Amzacea - Dumbrăveni,   1.000 mp                                                                        

km 23+000 - 59+000
mii lei 129,00

_ DJ395 DN38 - Chirnogeni - Plopeni,   500 mp  

km 0+000 - 12+000
mii lei 65,00

B.101.2 Întreţinerea platformei drumurilor (curăţire potmol, tăiere acostamente, tăiere cavalieri), 

asigurarea scurgerii apelor (întreţinere şanţuri şi rigole) şi asigurarea esteticii rutiere 

(cosire vegetaţie, rectificare coroane arbori, tăiere lăstăriş), etc.
mii lei 3.500,00

a. DRUMURI JUDEŢENE                                                                               mii lei 3.500,00

B.101.3 Întreţinerea curentă poduri şi podeţe mii lei 100,00

a. DRUMURI JUDEŢENE                                                                               mii lei 100,00

C. Întreţinerea periodică a drumurilor publice, total, din care: mii lei 54.069,00

C.105 Covoare bituminoase, total, din care: mii lei 43.414,00

a. DRUMURI JUDEŢENE  - 61,2 km in 2023 :                                                             mii lei 43.414,00

_ DJ222 Lim. jud. Tulcea - Râmnicu de Jos - Grădina,   12,2 km

km 94+300 - 106+500
mii lei 8.554,00

_ DJ223B  Peştera - Ivrinezu Mare - Ivrinezu Mic,  8,7 km

km 0+000 - 8+700
mii lei 5.910,00

_ DJ225  DN22C - Mircea Vodă - Gherghina, 4,9 km                                                                                                  

km 2+100-7+000 
mii lei 3.557,00

_ DJ307  Deleni - Şipote,   6,3 km                                                                                                               

km 0+000 - 6+300
mii lei 4.487,00

Nr.

crt.

 Capitol de cheltuieli

Denumire obiectiv sau lucrare
U/M Alocat 2023

TOTAL PROGRAM 

                                                                                                                   la Hot. C.J.C. nr.79/31.03.2023

                                                                                                              Anexa A

PROGRAMUL 

cu obiectivele şi lucrările de drumuri şi poduri pe anul 2023

finanţate din bugetul Consiliului Judeţean Constanţa

1



Nr.

crt.

 Capitol de cheltuieli

Denumire obiectiv sau lucrare
U/M Alocat 2023

_ DJ391  Cobadin - Ciobăniţa - Osmancea - Mereni,   14,7 km                                                              

km 77+200 - 91+900
mii lei 10.319,00

_ DJ391A  Băneasa - Dobromir,   3,1 km                                                                                                             

km 14+900 - 18+000
mii lei 2.287,00

_ DJ392  Independenţa - Dumbrăveni,  11,3 km                                                                                          

km 48+400 - 59+700
mii lei 8.300,00

C.107 Siguranţa circulaţiei mii lei 6.615,00

a. DRUMURI JUDEŢENE mii lei 6.615,00

_ Indicatoare rutiere mii lei 500,00

_ Marcaje rutiere mii lei 5.815,00

_ Lise mii lei 300,00

C.111.1 Amenajări, completări și consolidări acostamente și benzi de încadrare 
mii lei 3.600,00

a. DRUMURI JUDEŢENE mii lei 3.600,00

C.111.8 Întreţinerea drumurilor pietruite, total, din care: mii lei 440,00

a. DRUMURI JUDEŢENE                                                                             mii lei 440,00

DJ226B  - Pantelimonul de Jos - Grădina - Cogealac - 2,2 km

km 18+636 - km 20+836
mii lei 440,00

D. Reparaţii curente la drumurile publice, total, din care: mii lei 300,00

D.117 Eliminare puncte periculoase mii lei 300,00

a. DRUMURI JUDEŢENE mii lei 300,00

II. CHELTUIELI DE CAPITAL, total din care: mii lei 12.882,00

II.1 Lucrări mii lei 12.882,00

a. Alte cheltuieli: mii lei 75,00

_ Modernizare DJ392 Vânători-Pecineaga,   3,0 km                                                                                    

km 0+000-3+000
mii lei 0,00

_ Redimensionare podeț tubular situat pe DJ 392 localitatea Plopeni,                                                                                                    

km 38+700

mii lei
75,00

_ Modernizare DJ225 Nicolae Bălcescu - Târguşor,   8,50 km                                                                         

km 25+400-33+900
mii lei 0,00

b. Lucrări noi: mii lei 12.807,00

_ Modernizare DJ393 Arsa -DJ391-Albești-Coroana,   9,69 km                                                                               

km 0+000-9+690 mii lei 12.807,00

                        PREȘEDINTE,

                          Mihai LUPU

                                                            

             ing. Gabriel - Răzvan ZAGON

            Director General,

                                                                            Contrasemnează,

                                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

                                                                         Nesrin GEAFAR

2
























